



MORA • ORSA • ÄLVDALLEN

Gymnasieförvaltningen  
Anna Danielsson

YTTRANDE  
2024-04-26  
Dnr: 2024/75, 6.1.5

1(4)

[u.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:u.remissvar@regeringskansliet.se)  
[rasmus.lukk@regeringskansliet.se](mailto:rasmus.lukk@regeringskansliet.se)

## Remissvar angående förslag till lagrådsremiss Skärpta krav i sfi (U2024/00641)

Lagrådsremissen innehåller förslag till ändringar i skollagen (2010:800) som innebär att kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare (sfi) stärks.

### Sammanfattning

Mora Kommuns svar på remiss angående Skärpta krav i sfi (U2024/00641).

### Kommentarer till förslag 6.4 Skärpta krav i SFI

---

#### Förslag

Rätten att delta i SFI ska som huvudregel gälla i tre år från den tidpunkt då personen för första gången togs emot till utbildningen.

---

#### Svar:

Vi ställer oss bakom den föreslagna tidsbegränsningen men ser att samverkan med andra kommunala verksamheter samt AF behöver stärkas. Det behövs rätt insatser för att individen ska integreras i samhället och arbetslivet, SFI är en kvalificerad språkutbildning och ett verktyg för integration.

Särskilda skäl och progression behöver tydliggöras ännu mer för att undvika godtyckliga bedömningar och för att stärka likvärdighet.

I SOU 2020:66 föreslogs verksamhetspoäng även gälla för SFI för att harmonisera med övriga komvux. Detta är något vi ser skulle underlätta i föreslagen tidsbegränsning, vilket skapar tydlighet och även här likvärdighet.

---

Förslag

Kommunen ska upprätta en handlingsplan för sina insatser för att nå de personer i kommunen som har rätt till sfi och för att motivera dem att delta i utbildningen. Handlingsplanen ska kontinuerligt följas upp och vid behov revideras.

---

Svar:

Stadskontoret och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) avstyrker i tidigare remissinstans förslaget om en handlingsplan. Vi ser ett minskat behov av såväl en handlingsplan som en KSA på grund av låg invandring.

---

Förslag

Den som har rätt till sfi ska ha rätt att delta i utbildningen även i en annan kommun än hemkommunen om det finns särskilda skäl. En kommun som tar emot en elev från hemkommunen i sfi ska få ersättning för sina kostnader för elevens utbildning från elevens hemkommun.

---

Svar:

Farhåga finns att interkommunal ersättning, IKE kommer att öka för kommuner på landsbygden.

---

Förslag

När en elev tas emot till sfi ska elevens kunskaper bedömas, om en sådan bedömning inte är uppenbart onödig. Resultatet av bedömningen ska ligga till grund för den individuella studieplanen.

---

Svar:

Vi ställer oss bakom detta förslag och instämmer i att underlag för bedömning behöver tas fram.

---

#### Förslag

Den individuella studieplanen för en elev i sfi ska innehålla en uppgift om den tidpunkt då eleven för första gången togs emot till utbildningen. Om eleven övergår till sfi hos en annan huvudman ska den huvudman som eleven lämnar överlämna elevens individuella studieplan till den mottagande huvudmannen.

---

#### Svar:

Vi ställer oss bakom detta förslag. Dock ser vi att det behövs tas fram en struktur för hur överlämningen av den individuella studieplanen ska överlämnas från en huvudman till en annan.

## Kommentar till 8. Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser

---

Regeringens förslag:

Ändringarna i skollagen ska träda i kraft den 1 januari 2025.

De nya bestämmelserna om bedömning av en elevs kunskaper, innehållet i den individuella studieplanen, rätten att delta i utbildningen i en annan kommun än hemkommunen, överlämning av studieplanen vid övergång till en annan huvudman, tidsgränserna för utbildningen och interkommunal ersättning ska tillämpas första gången i fråga om den som tas emot till sfi för första gången efter den 31 december 2024.

För den som har tagits emot till sfi före den 1 januari 2025 ska rätten att delta i utbildningen gälla till och med den 31 december 2027. Huvudmannen ska besluta om att förlänga den tid som personen har rätt att delta i utbildningen, om tidsperioden inte har löpt ut och personen med hänsyn till sina personliga förhållanden har särskilda skäl. Ett sådant beslut ska få fattas för högst sex månader åt gången. Den totala tiden för förlängning ska inte få överstiga tre år. Huvudmannen ska också när som helst få besluta att utbildningen ska upphöra om eleven saknar förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen eller av annan anledning inte gör tillfredsställande framsteg. Den vars sfi har upphört efter ett sådant beslut eller som frivilligt avbrutit utbildningen ska på nytt beredas sådan utbildning, om det finns särskilda skäl för det och det kan ske inom ramen för de angivna tidsfristerna.

---

Svar:

Vi ställer oss bakom detta förslag men ser att det är av stor vikt att stödmaterial samt vissa kompetensutvecklingsinsatser tas fram innan ändringarna i skollagen ska träda i kraft.

Lena Rowa  
Skolchef Gymnasium och Vuxenutbildning  
Mora kommun